vlla alia; quod videtur intelligi non posse, quia si natura est à parte rei existens, & non est in alio supposito, intelligi non potest quin in se ac per se sit, & consequenter quod subsistat. Sequela probatur, quia si solus Deus efficit existentiam, & deinde subsistentia resultat à natura existente; ergo sunt diuersæ actiones: ergo potest Deus vnã separare ab altera, & priorem sine posteriori conseruare. Neque ad hoc erit necessaria noua actio; quo detur tali naturæ aliquis positius modus loco propriæ subsistentiæ, sed sufficiet suspensio diuini influxus, nam illa dimanatio propriæ subsistentiæ ab existente natura, pendet à concursu Dei: omnium enim modus realis, omnisque dependentia, qualiscunque illa sit, pendet magis & immediatè à causa prima, quam à secunda: ergo potest Deus suspendere illum concursum, nullum alium tribuendo: & conseruando actionem qua se solo producit naturam existentem.

Sententia authoris.

HÆc sententia est probabilis, nec potest opposita sufficienter demonstrari. Nihilominus in primo tomo tertia parte disputatione octaua sectione tertia contrarium nobis visum est probabilius, propter auctoritatem Diui Thomæ ibi quæstione secunda articulo quinto, ad primum, & quæstione decimasexta articulo 12. in corpore, & ad primum; quem ceteri discipuli communiter ita intelligunt, & ideo in hanc sententiam inclinant, quam etiam indicat Genebrardus libro secundo de Trinitate pagina nonagesima tertia, & nonagesima quarta. Ratio verò est, quia ex parte naturæ sunt omnia principia sufficientia vt ab ea actiue resultat subsistentia eius: ergo non est negandum quin inter illa talis actiua connexio intercedat. Antecedens declaratur, quia, vt supra à nobis ostensum est, essentia substantialis cum sua existentia ordine naturæ antecedit subsistentiam, ergo habet omnia necessaria vt ab illa possit resultare modus subsistentiæ. Patet consequentia, quia ipsa essentia est nobilior quam subsistentia, & per existentiam constituitur in statu, in quo possit esse principium intrinsecum subsistentiæ per resultantiam saltem naturalem. Rursus videtur esse maxime proportionata, vt possit esse huiusmodi principium: tum quia ex nobilitate ac perfectione eius prouenit talis existendi modus, vnde in virtute potest illum continere; tum etiam quia ad perfectionem rei spectat vt possit esse intrinsecum principium sui modi essendi, præsertim quando ille modus est omnino intrinsecus & connaturalis, & naturaliter inseparabilis ab ipsa re. Atque hinc probata manet prima consequentia totius rationis, nam quando effectus, vel aliquis modus rei potest conuenienter reduci in causam secundam, non est soli primæ attribuendus; & similiter quando reuocari potest in internum principium, non est ad solam extrinsecam causam referendus; & præcipue quando talis modus habet intrinsecam, & inseparabilem connexionem naturalem cum re cuius est modus. Et augetur vis huius rationis ex simili exemplo de dimanatione actiua propriæ passionis ab essentia, quam admittunt, & plures auctores, & qui melius sentiunt: videturque satis probari experimento physico de reductione aquæ ad pristinam frigiditatem; & latius traditur à Philosophis in 2. de anima. Nullæ autè sunt rationes, quæ probabilius suadeant dimanationem illam effecti-

IX.

D. Thom.

Genebrard.

12

uam passionum ab essentia, quâ sit ratio à nobis facta, imò omnes ad illam reducuntur, vt facile patebit consentienti auctores, vel diligenter excogitanti huiusmodi rationes, & vim earum. Addo, maiorem vim habere dictam rationem in præsentia, quia maior est proportio inter naturam existentem cum sua subsistentia, & maior & intimior connexio, quam sit inter substantialem essentiam; & accidentalem proprietatem. Neque huic rationi obstat, quod subsistentia est tantum modus naturæ, proprietates autem accidentales, est entitas distincta, imò hoc potius iuuat & confirmat rationem factam, quia facilis est intrinsicum modum fieri seu dimanare ab interno principio, quam entitatem distinctam. Atque hoc magis confirmabit responsio ad rationes dubitandi in contrarium positas.

Solutiones Argumentorum.

X.

AD primam respondetur, actionem agentis ultimam quidem tendere ad constituendam rem per se subsistentem (agimus enim de substantiali actione) proximè tamen & immediatè efficiere rem seu naturam existentem, ad quam non impeditur naturaliter consequitur subsistentia, quam dicitur conferre ipsummet agens, eo modo quo is qui dat formam, dicitur dare omnem consequentia ad formam. Vnde creatio verbigratia dicitur esse rerum subsistentiam, non quia formaliter terminetur ad subsistentiam, nam verè terminatur ad ipsum esse vt sic, vt fuitur ex Diuo Thoma prima parte quæstione quadragesima quinta per totam, & signatim articulo quarto ad primum, sed quia per se primo tendit ad tale esse, ad quod ex natura rei consequitur subsistentia, si sit creatio facta modo quasi connaturali ipsi termino. Quod ideo aduertitur, quia potest Deus creare formam accidentalem, quæ ex se non habet esse ad quod subsistentia consequatur, tamen ille modus productionis est extraordinarius, & præternaturalis: & tunc necesse est vt Deus supernaturali modo sustineat accidens illud sine subiecto: & est probabile conferre illi per nouam actionem posituum modum per se existendi, vt in materia de Eucharistia in simili dictum est.

XI.

Ad secundam rationem negatur consequentia, & similitudo sumpta ab inhesionem accidentis: est enim dissimilis ratio. Nam cum forma accidentalis sit in subiecto & ex subiecto, non prius natura existit quam vniri, & ob eandem causam non potest se ipsam actiue vnire subiecto, quia nec potest se ipsam de potentia subiecti educere, neque ante vnionem etiam secundum naturæ ordinem habet esse existentia, vt possit esse principium efficiens suæ inhesionis. Et ex eadem radice est, quod talis forma eadem actione, & ab eodem agente recipit inhesionem, à quo recipit esse. Sicut etiam, qui existimant subsistentiam naturæ substantialis nil aliud esse quam ipsam existentiam substantiæ, rectè & consequenter dicunt subsistentiam non resultare à propria essentia, sed conferri tantum ab extrinseco agente: quia existentia non potest provenire ab intrinseco, neque ante existentiam habet res vnde possit esse principium efficiens. In eo tamen non loquuntur isti auctores consequenter, quod admittunt essentiam substantialem prius natura habere entitatem æqualem ef-

sentia, quam subsistentia, quia tunc necesse est vt admittant aliquam priorem actionem per quam essentia habeat illam actualitatem, quam antea non habebat, & separabilem de potentia absoluta ab actione qua fit subsistentia; & tunc sine causa negant essentiam constitutam per actionem agentis in illa actualitate, esse posse intrinsicum principium actiuum à quo manet subsistentia. Hic autem error sequitur ex alio supra notato, nimirum quia falso negant, illud esse actuale essentia esse existentiam: & ideo falsum etiam dicunt, & vocibus abutuntur, quando subsistentiam, quæ non constituit formaliter actualitatem rei, sed afficit, vel modificat illam, vocant existentiam ipsius essentia: sed hæc satis sunt in superioribus tractatis.

Hic verò inquiri potest circa responsionem datam, an in aliquo casu, vel supposito aliquo miraculo, possit forma accidentalis effectiue se vnire subiecto saltem per resultantiam naturalem, vt verbi gratia supponendo quantitatem conseruari à Deo separatam à subiecto, vt in Eucharistia fit, & postea creari materiam vel substantiam intimè præsentem illi quantitati, & auferri ex parte Dei omne impedimentum, id est, suspendi omnem actionem qua Deus impediabat inhesionem, & per se constituebat quantitatem. In eo igitur casu cessat responsio data, nam illa quantitas iam prius existebat quam esset vnita: ergo habet esse à quo possit effectiue manere vnio, & aliunde est tam intima connexio inter quantitatem & actuale inhesionem, sicut inter naturam substantialem & subsistentiam. Et confirmari potest ex quadam probabilis opinione Henrici, asserentis animam rationalem, quia prius natura existit intimè præfens materiam dispositam, quam illi substantialiter vnitur, se ipsam actiue vnire corpori per naturalem quandam resultantiam, seu actiuitatem. Quod si obiciamus quia forma non efficit actiue informationem sed formaliter, responderi potest, vtrumque concurrentem habere.

Hunc dicendi modum de quantitate in illo casu vt probabilem reliqui in primo tomato tertia parte loco citato, postea verò re magis considerata in tertio tomo disputatione 57. sectione tertia, probabilis sensui & merito, inhesionem etiam præexistentis accidentis nõ manere actiue ab ipso accidente, sed ab aliquo extrinseco agente debere fieri. Et ratio est, quia licet accidens toto priori tempore existat absque inhesionem, & cõsequenter conseruetur in esse per actionem non educitiam de potentia materiam, sed alterius & superioris rationis, tamen in eo instante, in quo iterum vnitur subiecto, non prius habet esse quam vnitur, quia iam tunc non recipit esse per illam actionem superiorem & quasi creatiuam, sed per actionem educitiam, seu (quod perinde est) conseruatiuam formæ in subiecto, & ex subiecto, & nõ alias: per quam actione forma simul recipit esse, & inesse; & ideo non potest talis forma esse principium actiuum talis actionis, vel inhesionem quam per illam in eo instante recipit. Atque hoc modo differentia assignata in superiori responsione locum habet, etiam in accidente quod prius tempore supponitur existere separatim. Nam illa præexistentia (vt sic dicam) tempore antecedens, est per accidens respectu actionis quæ est in illo instante, in quo tale accidens vnitur subiecto. Quapropter non est etiam simile exemplum ab anima rationali sumptum,

XII.

Formam accidentalis possit aliquo modo se vnire efficienter subiecto.

XIII.

nam illa etiam prout existit in eo instanti in quo v-
nitur corpori, prius natura existit, & per actionem
non educiuiam, sed creatiuam. Præterquam quod
illa opinio Henrici satis dubia est, & incerta, vt no-
taui in secundo tomo tertia parte disputatione 44.
sect. 5.

XIII.
Forma sub-
stantialis
corporea an
possit se a-
diuare.

Hinc verò obiter inferitur, idem quod dictum est
de forma accidentali, dicendum etiam esse de ma-
teriali forma substantiali, quoad suam actualem v-
nionem, & quasi inhesionem in materia. Quia etiã
illa fit per educationem, & ideo simul, & eadem actio-
ne existit, & vnitur; & ideo sicut non potest se ipsam
efficere, ita nec potest se ipsam vnire. At vero si sermo
sit non de inhesionem formæ substantialis, sed de
illo modo partiali quo talis forma complet subsistentiam
totius, rectè intelligitur resultare actiue ab ipsa
forma: nam illam supponit formam quoad suam
entitatem essentialem, existentem, & vnità ma-
teriz, & in reliquis eodem modo ad illam comparatur
sicut subsistentia ad essentiam.

XV.

Secundo obiter etiam intelligitur ratio, ob quam
actio per quam accidens vel materialis forma fit, &
vnitur subiecto, non potest quasi partiri & manere
dando esse tali formæ, & non dando illi inhærentiam
seu vnionem cum subiecto. Sed quodcumque
accidens separatur à subiecto, & sic cõseruatur, om-
nino cessat prior actio, & incipit noua, dans seu con-
seruans illud esse sine vnione, secus verò in actione
vel actionibus per quas natura substantialis accipit
esse, & subsistere, & incipit illa prior actio diuidi
& separari à posteriori, vt dixi. Ratio autem diffe-
rentiæ est, quia illa actio, qua forma accidentalis,
vel materialis, recipit esse connaturali modo, est essen-
tialiter pendens à subiecto, alioqui non esset actio
educiuiua; ablata autem vnione cessat concursus
subiecti, & ideo necesse est vt talis actio cesset, &
incipiat alia quæ fit quasi creatiua, & productiua. Actio
verò per quam fit natura substantialis, non pendet
essentialiter à subsistentia, cum hæc posterior fit
quam ipsum esse, ad quod terminatur talis actio.
De qua re dixi plura in primo tomo 3. partis disp. 8.
sect. 1.

XVI.
An à mate-
ria prima
releuetur sub-
sistentia.

Ad tertium, quod erat de materia prima, aliqui
putant inconueniens hanc actiuitatem, etiam per
resultantiam naturalem illi tribuere; & ideo aiunt,
huiusmodi actiuitatem subsistentiæ semper esse à
sola forma, non solum in naturis simplicibus seu
formis subsistentibus (quod per se clarum est) sed
etiam in naturis completis constantibus ex materia
& forma. Qui modus dicendi esset satis probabi-
lis, si subsistentia esset simplex entitas omnino rea-
liter distincta à materia & forma. Supponendo au-
tem, quod supra docuimus, subsistentiam esse mo-
dum naturæ, habentem compositionem, vel simp-
licitatem proportionatam ipsi naturæ, & esseque
vel partialem vel integram, iuxta conditionem natu-
ræ quam terminat, necessario dicendum est,
subsistentiam consequi ad eam naturam, quam
proximè terminat. Concedo ergo subsistentiam
incompletam materiæ resultare ex ipsa. Neque
enim potest resultare à forma, tum quia subsisten-
tia consequitur naturam tanquam modus ad rem
cuius est modus: subsistentia autem materiæ non
est modus formæ, sed ipsiusmet materiæ; tum
etiam quia illa subsistentia materiæ ordine naturæ
supponitur ipsi formæ, quia vt materia fit primum
subiectum generationis, supponitur subsistens, &

A sub diuersis formis eandem numero subsistentiam
retinet. Neque est inconueniens attribuire mate-
riæ hoc genus actiuitatis circa propriam subsisten-
tiam, nam licet non fit actiua propria actione,
quæ ordinetur ad communicationem sui esse, quia
non potest sibi simile producere, neque ad illud dis-
ponere; tamen per quandam resultantiam circa aliam
quam proprietatem vel modum suum, nihil impedi-
dit quod fit actiua. Sic enim quantitas, quæ est pro-
prietas materiæ, & illam semper concomitans, natu-
raliter manet ab illa iuxta probabilem sententiam,
& idem multi censent de relationibus, quæ insunt in
materia, & in illa resultant posito termino. Neque
contra hoc obstat, quod materia fit pura po-
tentia in ordine ad actum formalem, nam hoc non
excludit quin habeat aliquam essentiam actualem;
quæ satis est vt ex illa resultent aliquæ pro-
prietates, vel modi essendi illi proportionati.

Ad quartum respondetur, difficultatem in eo
tactam quæ procedere de essentia siue compare-
tur actiue ad subsistentiam, siue passiuè tantum,
quia violentum non solum est illud quod est con-
tra principium actiuum internum, sed etiam quod
est contra principium passiuum, Aristoteles enim
loco ibidem citato solum ait, violentum esse quod
est à principio extrinseco, nihil profus conferen-
te passo, cui vis est illata: is autem qui aliquid ab
extrinseco patitur contra naturalem appetitum
passiuum nihil confert, sed potius repugnet. Res-
tat ergo eadem difficultas, siue natura sit princi-
pium actiuum propriæ subsistentiæ, siue solum
naturali aptitudine & appetitu passiuo illam postu-
let, quo modo non fit in statu violento si illa pri-
uatur. De qua re disputant Theologi, partim in
prima secunda; quaestione sexta partim in tertia;
parte quaestione secunda. Et quidam generaliter
aiunt, quidquid creatura à Deo patitur positiue,
vel priuatiue, non esse violentum, quia secundum
potentiam obedientialem subiecta est suo creatori;
& ad hoc est magis propensa, quam ad suam parti-
cularem perfectionem, sicut aqua quando ascen-
dit ad replendum vacuum non violenter ascendit,
quia licet motus ille sit cõtra appetitum particula-
rem propriæ naturæ, est secundum generalem ap-
petitum ad bonum vniuersi. Alij verò in particu-
lari respondent, Christi humanitatem non esse in
statu violento, quia, licet sit priuata propria subsi-
stentia, euecta est ad altiore statum, & ad vnio-
nem cum nobiliori subsistentia, quæ virtute & e-
minenter continet quidquid perfectionis est in pro-
pria. Et hæc est vera sententia, quam latè tractaui
in primo tomo tertia parte disputatione octaua sec-
tione tertia.

XVII.
Substantia
priuata sua
subsistentia
an fit in sta-
tu violento.

Quintum argumentum posset in contrarium
retorqueri, saltem ad probandum, diuersum esse
modum quo fit subsistentia, ab eo quo fit natura
existens, & ideo ex hac parte potius posse conclu-
di, actionem seu effectiõnem esse diuersam, & non
repugnare quod subsistentia resultet actiue ab ipsa
natura, etiam si natura secundum existentiam suam
ab extrinseco agente creetur. Quia natura
creatur simpliciter ex nihilo, vel generatur ex præ-
existente materia quæ ex nihilo creata est: subsi-
stentia autem fit aliquo modo ex ipsa natura cuius
est subsistentia: nam sicut in illa est tanquam
modus eius, & ab illa essentialiter pendet in
genere causæ materialis, saltem per reductionem,
ita ex illa fit, nec potest aliter fieri nisi coniuncta ip-
sæ.

XVIII.

si naturæ, & in ea nitens, atque ab ea pendens: & hoc fati est vt ab ipsa natura possit actiue resultare. Neque obstat quod subsistentia concreari dicatur, quando res creatur, quia concretio, licet non semper requirat dimanationem vnus rei ab alia, vt bene declarat confirmatio illi quinto argumento adiuncta, non tamen semper illam excludit. Interdum enim dicitur concreari aliquid tanquam pars eius quod per se primo creatur, & tunc non oportet vt intercedat dimanatio vnus ab alio, sed sola compositio vnus integri termini, qui per se primo fit per vnã actionem compositam & proportionatam termino; & hoc modo creatur cælum vna actione, & partes eius concreantur. Alio modo dicitur aliquid concreari, quia naturali necessitate coniunctum est cum proximo termino creationis, vt intellectus concreatur animæ, & huiusmodi concretio non excludit, sed potius fere semper adiunctam habet dimanationem eius rei, quæ concreatur, ab essentia vel essentia rei quæ creatur: & hoc modo dicitur concreari subsistentia. Denique alio modo concretio solum dicit concomitantiam cum creatione in eodem momento, absque intrinseca vel necessaria connexione. Quo modo dicitur communitè gratia concreata Angelis, vel Adæ, & huiusmodi concretio neque est eadem actio cum creatione, nec dimanatio necessario coniuncta cum illa, sed est actio omnino distincta, & coniuncta cum creatione, vel ex voluntate creatoris, vel ex concomitantia alterius agentis, vt verbi gratia lumen aeris potuit esse aeris concreatum ex præsentia solis, qui illum illuminauit in eodem instanti in quo creatus est. Igitur ex concretione subsistentiæ non potest excludi dimanatio eius ab essentia.

XIX.

Sed vrgebis, concreationem subsistentiæ non esse collocandam in secundo ordine sed in primo, ideoque excludere prædictam dimanationem. Assumptum probatur, quia quod concreatur illo secundo modo, supponit constitutum integrum terminum creationis, & solum per accidens, & ad summum per se secundo coniunctum est cum termino qui per se primo creatur, & hoc modo intellectus concreatur animæ, vel angelo, & lux Soli, & quantitas corpori vel materiæ, & sic de aliis. At verò subsistentia non sic se habet; non enim supponit terminum creationis, & per se secundo illi adiungitur, sed formaliter includitur in adæquato ac per se primo termino creationis, nam quod creatur non est natura, sed suppositum, vel res subsistens vt sic: ergo subsistentia creatur vt pars formalis rei quæ creatur, quod spectat ad primum modum concretions: non ergo potest concreari tanquam dimanans à termino creationis. Respondetur, obiectionem hanc solum fundari in illo communi modo loquendi suppositum esse quod generatur vel creatur, & non naturam. Quæ locutio eodem modo intelligenda est, quo altera similis, suppositum scilicet esse quod operatur, cuius sensus non est subsistentiam esse rationem agendi; sed esse quoddam complementum, quod ex natura rei præsupponitur in agente, ratione cuius dicitur ipsum suppositum esse quod operatur, quamuis ratio agendi sit ipsa natura vel forma, vt scèione sequente suscipimus dicemus. Sic igitur suppositum dicitur esse quod fit, vel creatur, non quia subsistentia ipsa sit ratio formalis (vt sic dicam) terminandi creationem, sed quia est sub-

stantiale complementum rei quæ creatur, naturaliter ac necessariò resultans ex formali termino creationis, quod est ipsum esse substantiale. Creatio ergo vi sua facit rem independentem à subiecto, & natura sua tendit ad producendam rem omnino completam in suo esse substantiali: completur autem per subsistentiam, vt dixi; & ideo creari dicitur res subsistens: quamuis creatio vt sic non attingat immediatè subsistentiam ipsam, sed illud esse ad quod sequitur subsistentia. Atque ita fati declaratum manet quo modo subsistentia dicitur concreari, non vt pars termini quem immediatè attingit creatio, sed vt modus naturaliter cõsequens talem terminum.

De materiali causa subsistentiæ.

Insinuatur verò in illo argumento quædam difficultas pertinens ad argumentum huius scèionis, quæ est de causa materiali subsistentiæ, an scilicet subsistentia propriè habeat materialem causam & quanam illa sit. In qua primo comparari potest subsistentia ad illam naturam quam adæquate terminat, id est, simplex & completa subsistentia ad proportionatam naturam, nimirum angelicam, simplex autem & incompleta ad materiam, vel animam rationalem; completa verò & composita ad integram & compositam naturam. Et secundum hanc comparisonem certum est subsistentiam esse affixam, & intimè adhærentem naturæ quam terminat; & ita pendere ab illa in fieri & in esse, vt nullo alio modo fieri aut esse possit, quæ omnia in superioribus probata sunt.

Ex quo aliqui etiam ita loquuntur, vt dicant subsistentiam inhære naturæ quam terminat, & ex illa fieri seu educi tanquam ex materia, quia omnis modus qui ordine naturæ præsupponit rem quam modificat, ita inhæret illi, & ex illa fit. Dicò autem qui præsupponit rem modificabilem, vt excludam dependentiam creatiuam, seu creationem passiuam, quæ etiam est modus rei quæ creatur, non tamen est in illa, aut fit ex illa vt subiecto, quia non præsupponit illam ordine naturæ, sed potius ad illam tendit: hoc autem est singulare in hoc modo propter speciale eius rationem, quod est esse viam ad terminum: subsistentia autem non est huiusmodi: sed ordine naturæ præsupponit rem quam afficit ac terminat, & ideo comparatur ad illam vt ad subiectum & materiam, sicut omnes alij similes modi. Et confirmatur, nam hoc modo optime intelligitur, quo modo possit subsistentia fieri cum concursu ipsiusmet essentia, quia nimirum educitur de potentia subiecti: sicut ob contrariam rationem creatio passiuam, quamuis sit affixa termino non potest fieri ab agente creato, neque cum concursu ipsius termini, quia non est in illo vt in subiecto. Quod si obiciat, subsistentiæ repugnare inhærentiam; responderi potest, non repugnare illi inhærentiam, vt quod, sed vt quo, id est non repugnare illi esse inhærentem, sed consistere rem inhærentem; vel aliter (& eodem deuoluitur) repugnare illi inhærentiam, non ex parte sui, sed ex parte rei cui ipsa inhæret, vel quam constituit: ipsa enim subsistentia constituit subsistens, cui vt sic repugnat quod inhæret; terminat etiam naturam, quam reddit ineptam ad inhærendum,

XX.

XXI.
Aliquam
sententia.

tendum, vel inexistendum alteri : sed hoc ipsum A
facit subsistentiam inherendo tali naturæ.

XXII.
Aliorum
opinio.

Aliis verò non placet hic loquendi modus : negantque subinde, subsistentiam inherere naturæ. Cuius rei rationem aliqui reddunt, quia alioqui esset accidens; quæ ratio non concludit, quia non est sermo de inhærentia in eo rigore, sed vt ad substantialem vnionem cum dependentia extendi potest, & sæpè tribuitur formis materialibus. Alij reddunt rationem quia subsistentia non est forma propriè & in rigore : ergo nec natura quam terminat, comparatur ad illam vt materia vel subiectum : ergo neque inter illa intercedit inhæsiõ, sed aliud genus vnionis longè diuersum. Vtraque conseqüentia esse clara, quia illa sunt quasi correlatiua, seu se mutuo conseqüuntur. Antecedens autem probatur à Theologis, quia alias Verbum diuinum non posset supplere vicem subsistentiæ, cum non possit esse forma. Item probari potest, quia neque est forma accidentalis vt supra probatum est, nec substantialis, quia alias non posset informare, vel aliam formam, vel completam naturam substantialem.

XXIII.
Iudicium
authoris.

Hæc dissenso videtur magna ex parte esse in modo loquendi, nam in re constat esse inseparabilem vnionem inter subsistentiam, & essentiam seu naturam cum termino : ac subsistentiam ipsam creatam, quatenus est modus quidam ex natura rei distinctus à natura habere quoddam esse imperfectum & diminutum, quod nec fieri, nec conseruari potest nisi affixum tali naturæ : an verò illa coniunctio & dependentia dicenda sit inhæsiõ, nec ne, videtur pertinere ad modum loquendi. Militamen posterior loquendi modus magis placet, tum quia omnis modus qui non distinguit realiter, sed modaliter tantum à re cuius est modus, videtur habere cum illa vnionem alterius rationis quam fit inhæsiõ propriè sumpta, vt sumi potest ex his quæ supra dicta sunt de distinctione modalis, & de causa formali : & dicemus iterum infra, tractando de accidentibus. Quod si in modis omnibus hoc habet locum, multò magis in substantialibus, qui ad complementum substantiæ concurrunt. Et maximè hoc procedit in hoc modo, qui est subsistentia, cum ex se habeat complere suppositum creatum in positiua ratione essendi per se. Tum etiam propter rationem factam, quod subsistentia non comparatur ad naturam vt forma, sed vt purus terminus : ergo nec natura comparatur ad subsistentiam vt materia, vel proprium subiectum : comparatur ergo vt terminabile ad suum terminum, cum quo habet naturalem connexionem necessariam : & latè loquendo, seu reductiue se habent vt actus & potentia. Atque hæc habitudo & connexio satis est, vt subsistentia possit à natura dimanare per resultantiam naturalem.